Дело №05-0004/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 февраля  2021 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, в отношении:
Стеблецовой Юлии Владимировны, «Данные изъяты»,
дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.6 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно Протоколу ИФНС России по г. Симферополю об административном правонарушении  от 27.11.2020 г. № 23/91022033600222500001 Стеблецова Ю.В., являясь  должностным лицом  - генеральным директором ООО «ГРЭТТА», не приняла по Представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, выданного начальником ИФНС России по г. Симферополю Республики Крым № 23/3 от  05.10.2020 г., рассмотревшего дело об административном правонарушении в отношении нее по ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению данного административного правонарушения, чем нарушила ст. 9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», тем самым,   совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание должностное лицо Стеблецова Ю.В. не явилась,  надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела извещена, ходатайств, заявлений не представила.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по данному делу в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административном правонарушении в связи с отсутствием события административного правонарушения  по следующим основаниям.
Согласно ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Как следует из ч. 1 ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу требований ст. ст. 1.5, 1.6, 24.1, 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должна быть доказана в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях, при этом суд обязан всесторонне, полно и объективно исследовать все обстоятельства в их совокупности, на основе чего дать оценку имеющимся доказательствам.
Положениями ч. 1 ст. 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.
В силу ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, Постановлением начальника Межрайонной ИФНС России по г. Симферополю N 23/3 от 15.01.2020 г., Стеблецова Ю.В. как должностное лицо - генеральный директор ООО «ГРЭТТА», признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ, выразившегося в неисполнении руководителем юридического лица  обязанности по подаче заявления о признании соответственно юридического лица банкротом в арбитражный суд в случаях, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве), и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
По результатам принятого постановления налоговым органом внесено Стеблецовой Ю.В. Представление № 23/3 от  05.10.2020 г. об устранении причин и условий, способствовавших совершению ею административного правонарушения,  а именно: обратиться с заявлением должника в арбитражный суд, в случае, если должник отвечает признакам неплатежеспособности, о принятых мерах сообщить в налоговую инспекцию в срок – в течение месяца со дня получения представления.
Направлено данное представление почтовой связью в адрес Стеблецовой Ю.В. 21.10.2020 г., возвращена почтовая корреспонденция 31.10.2020 г. по причине «истечения срока хранения».
То есть исходя из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», Стеблецой Ю.В.  получено указанное предписание контролирующего органа – 31.10.2020 г.
Таким образом, Представление № 23/3 от  05.10.2020 г. должно было быть исполнено  Стеблецовой ЮВ. и о принятых мерах по устранению нарушений предоставлена быть информация в ИФНС России по г. Симферополь в срок до 01.12.2020 г.
Однако, ИФНС России по г. Симферополю составлен Протокол об административном правонарушении    № 23/91022033600222500001 в отношении  Стеблецовой Ю.В. 27.11.2020 г.,  до указанного времени, то есть в отсутствие события административного правонарушения.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что на момент составления протокола об административном правонарушении,  отсутствовало  событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии  с ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных настоящей статьей.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Стеблецовой Юлии Владимировны, «Данные изъяты»года рождения, - генерального директора ООО «ГРЭТТА»– прекратить на основании пункт 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием события данного административного правонарушения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     И.С. Василькова